accidentali scoscendimenti per cavità nella terra, o per precipitazioni sul basso fondo del mare, stato poscia colmato artificialmente, ecc. Si consulti anche il T. 37 della Biblioteca Universale di Ginevra (febbrajo 1828, pag. 106). Così pure non è da presumere che l'architetto nell'erezione de' piedestalli delle grandi colonne, ossia piloni del nostro maestoso Duomo, non avesse livellato prima il piano su cui erigerli (come lo aveva ben diretto ai quattro punti cardinali); trovandosi, per esempio, notabile divarjjo tra le prime a dritta e a sinistra della gran navata di mezzo, ora che nuovamente fu livellato il pavimento: piuttosto cade il sospetto sulla mancanza di sufficiente solidità nell'irregolare sottoposto terreno, che le acque lentamente vanno sempre minando: dal che forse nasce anche la deviazione della meridiana ivi tracciata. Nel Duomo di Forlì avvi appunto una colonna che del continuo si profonda, per cui bisogna di tempo in tempo⁽³⁾ riparare alle screpolature che produce nella volta che sostiene. Ma oramai inutile reputo l'addurre altre prove. Alla poca solidità del suolo, ed alle acque sotto correnti si dovrà principalmente attribuire quel lento e quasi regolare abbassamento di pesanti moli; ma non si deve escludere l'azione più rapida, e più veemente dei terremoti, quando non sono causa di ancor più grandi rovine.

Procurando io ogni volta che tratto un argomento qualunque di consultare quanto di più interessante fu già da altri detto, almeno per quanto le angustie non solo della mia privata, ma ben anche talvolta delle pubbliche nostre biblioteche lo permettono, non sarà fuori di proposito l'accennare che alcune di queste mie considerazioni, che pur non si trovano fra li moderni scrittori, sugli effetti del terremoto, erano già state fatte dagli antichi, e particolarmente da *Seneca*, già da me citato nel testo; poichè quanto alle cause poco di sicuro si è scoperto d'allora in poi. *Seneca* dunque nel libro VI, in cui tratta del terremoto al cap. IV e XXI, parla di questi fuochi contemporanei, e di nuove isole sorte dal mare; e nel cap. XXVI particolarmente soggiunge: *Callisthenes et alio tempore ait hoc accidisse: inter multa, inquit, prodigia quibus denunciata est duarum urbium Helices et Buris eversio, fuere maxime notabilia, columna ignis immensi: cap. XXI. Tunc demum impetuns sumunt (acquae) cum illas agit flatus: qui potest dissipare magna spatia terrarum, et novos montes subrectos extollere; et insulas non ante visas, in medio mari ponere..* Mi sia finalmente permesso di aggiungere quanto intorno ai diversi moti della terra scriveva quel filosofo. poche linee più innanzi. *Duo genera sunt (ut Posidonio placet) quibus movetur terra: utrique nomen est proprium. Altera succussio est, cum terra quatitur, et sursum ac deorum movetur: altera inclinatio, qua in latera nutat navigii more. Ego et tertium illud existimo, quod nostro vocabulo signatum est: non enim sine causa tremorem terrae dixere majores, qui utrique dissimilis est. Nam nec succutiuntur tunc omnia; nec inclinatur, sed vibrantur. Res minime in hujus modi casu noxia, sicut longe perniciosior est inclinatio concussione. Nam nisi celeriter ex altera parte properabit motus, qui inclinata restituat, ruina necessario sequitur. Cum dissimiles ii motus inter se sint, causae eorum diversae sunt. Cap. XXII. Prius ergo de motu quatiente dicamus. Si quando magna onera per vices vehiculorum plurium tracta sunt, et rotae majore nisu in salebras inciderunt, terram concuti senties. Asclepiodotus tradit, cum petra e latere montis abrupta cecidisset, aedificia vicina tremore collapsa.*